CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 71/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.238/2021 que “Altera a Lei Municipal nº 5.798, de 27 de março de 2017, que
dispõe sobre o ProgramaMunicipal de. Concessão de Bolsa-Estudo””.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei 1238/2021, tem como objetivo alterar a
Lei nº 5.798, de 27 de março de 2017 que passa a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 1º Esta Lei regula o Programa Municipal de Concessão de Bolsa-Estudo, vinculado
à Secretaria Municipal de Educação, o qual se destina à concessão de bolsas de estudo a

estudantes do ensino superior de instituições particulares de ensino estabelecidas no
Município de Pouso Alegre, bem como, oportunidades de estágio em órgãos da
AdministraçãoPública Municipal ou em outros órgãos públicos conveniados.

Sendo assim, essa propositura visa aperfeiçoar o bem-
sucedido programa municipal que avalia a concessão de bolsas de estudo e proporciona
oportunidades de estágio na Administração Municipal e em outros órgãos públicos
conveniados. Sem afetar suas bases, as alterações ora apresentadas visam implementar
pequenos ajustes, cuja necessidade foi evidenciada ao longo dos anos de execução do
programa, sobretudo no sentido de ampliar a um maior número de estudantes a

possibilidade de concorrer às oportunidades de estágio e bolsa.

Sala das Sessões, 3 de novembro de 2021.

-x=
x+»=
igioo
[ag]

=
So
Li
<f<

4-
=
10)

o
Leq
=
No
qo
=oN

1o
ooo
coo-o
g)
“+
So
=

TT
tr
uia
z
O
=«
o
ee)£
Qã
te
Õ
fa
Q
ÓQq
£

Do
(is)<ReverendoDionísio

VEREADOR
AprolPARADA PELO PLENÁRIO

º Toa a

POR IS RO voTOS.

SALA DAS SESSÕES,
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br